



## 2006年9月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

2006年1月31日

会社名：株式会社エムティ・アイ (JASDAQ・コード番号 9438)  
(URL <http://www.mti.co.jp>)

代表者：代表取締役社長  
前多 俊宏

問い合わせ先：取締役 兼 執行役員専務 経営企画室長  
斎藤 忠久  
TEL (03) 5333 - 6323

### 1. 2006年9月期 第1四半期財務・業績の概況 (2005年10月1日～2005年12月31日)

(注) 本四半期財務・業績の概況の数値は、未監査です。

#### (1) 経営成績の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2006年9月期第1四半期	2,345	( 6.5 )	158	( — )	155	( — )
2005年9月期第1四半期	2,507	( 34.8 )	63	( — )	54	( — )
(参考) 2005年9月期	9,859		510		445	

	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	株主資本 四半期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
2006年9月期第1四半期	155 ( — )	1,930.00	—	2.4	1.7	6.6
2005年9月期第1四半期	25 ( — )	384.08	322.24	0.6	0.6	2.2
(参考) 2005年9月期	234	3,300.69	2,891.02	4.3	4.5	4.5

(注) 1. 期中平均株式数 2006年9月期第1四半期 80,523.14株 2005年9月期第1四半期 66,230.28株  
2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、前年同期増減率を表しています。

#### (2) 財政状態の変動状況

(単位: 百万円未満切捨表示)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
2006年9月期第1四半期	9,042	6,443	71.2	79,970.98
2005年9月期第1四半期	9,407	4,190	44.5	63,528.26
(参考) 2005年9月期	9,486	6,620	69.8	82,243.11

(注) 期末発行済株式数 2006年9月期第1四半期 80,568.10株(自己株式を除く)  
2005年9月期第1四半期 65,967.50株(自己株式を除く)  
期末自己株式数 2006年9月期第1四半期 3,272.81株 2005年9月期第1四半期 528.52株

## 2. 四半期個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

区分	前第1四半期末 (2004年12月31日現在)		当第1四半期末 (2005年12月31日現在)		増減		(参考) 2005年9月期末
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	3,312,634		1,564,951		1,747,682		2,230,926
2 売掛金	1,930,619		2,075,115		144,495		1,970,776
3 有価証券			200,000		200,000		200,000
4 たな卸資産	77,865		87,106		9,240		72,049
5 短期貸付金			493,000		493,000		500,000
6 未収金	278,362		204,579		73,782		107,390
7 繰延税金資産	93,663		73,210		20,453		93,687
8 その他	106,039		144,027		37,988		72,114
貸倒引当金	146,830		147,981		1,150		118,324
流動資産合計	5,652,353	60.1	4,694,008	51.9	958,344	17.0	5,128,620
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物付属設備	40,617		96,972		56,354		106,106
(2) 工具器具備品	32,017		35,593		3,575		41,567
有形固定資産合計	72,635	0.8	132,565	1.5	59,930	82.5	147,674
2 無形固定資産							
(1) ソフトウェア	301,508		332,985		31,476		364,438
(2) その他	10,217		10,247		29		10,575
無形固定資産合計	311,726	3.3	343,232	3.8	31,506	10.1	375,013
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	167,734		490,615		322,880		485,281
(2) 関係会社株式	1,094,557		1,297,252		202,694		1,284,510
(3) 関係会社貸付金	1,100,000		1,500,000		400,000		1,500,000
(4) 繰延税金資産	205,210		283,455		78,244		259,166
(5) その他	747,894		301,360		446,533		303,741
貸倒引当金	2,790		2,620		170		2,620
投資その他の資産合計	3,312,607	35.2	3,870,064	42.8	557,456	16.8	3,830,081
固定資産合計	3,696,969	39.3	4,345,862	48.1	648,893	17.6	4,352,769
繰延資産							
1 社債発行費	58,117		3,125		54,991		4,770
繰延資産合計	58,117	0.6	3,125	0.0	54,991	94.6	4,770
資産合計	9,407,440	100.0	9,042,997	100.0	364,443	3.9	9,486,160

区分	前第1四半期末 (2004年12月31日現在)		当第1四半期末 (2005年12月31日現在)		増減		(参考) 2005年9月期末
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)							
流動負債							
1 買掛金	1,087,317		914,795		172,521		885,861
2 短期借入金			300,000		300,000		550,000
3 1年内返済予定長期 借入金	224,000				224,000		
4 1年内償還予定社債	700,000		400,000		300,000		400,000
5 未払金	380,764		593,717		212,953		373,591
6 未払法人税等	34,085		4,492		29,592		243,583
7 その他	195,472		136,880		58,591		162,504
流動負債合計	2,621,640	27.9	2,349,887	26.0	271,752	10.4	2,615,541
固定負債							
1 社債	2,595,000		250,000		2,345,000		250,000
固定負債合計	2,595,000	27.6	250,000	2.8	2,345,000	90.4	250,000
負債合計	5,216,640	55.5	2,599,887	28.8	2,616,752	50.2	2,865,541
(資本の部)							
資本金							
資本金	1,146,350	12.2	2,454,643	27.1	1,308,292	114.1	2,451,894
資本剰余金							
1 資本準備金	620,651		1,990,570		1,369,918		1,987,821
2 その他資本剰余金	1,700,000		1,700,000				1,700,000
資本剰余金合計	2,320,651	24.7	3,690,570	40.8	1,369,918	59.0	3,687,821
利益剰余金							
1 利益準備金	7,462		7,462				7,462
2 第1四半期末処分利益	786,184		811,995		25,810		994,775
利益剰余金合計	793,647	8.3	819,457	9.1	25,810	3.3	1,002,237
自己株式	69,848	0.7	521,560	5.8	451,712		521,333
資本合計	4,190,800	44.5	6,443,110	71.2	2,252,309	53.7	6,620,619
負債・資本合計	9,407,440	100.0	9,042,997	100.0	364,443	3.9	9,486,160

## (2) 損益計算書

区分	前第1四半期 (自 2004年10月1日 至 2004年12月31日)		当第1四半期 (自 2005年10月1日 至 2005年12月31日)		増減		(参考) 2005年9月期
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
売上高	2,507,562	100.0	2,345,381	100.0	162,181	6.5	9,859,653
売上原価	1,128,027	45.0	914,964	39.0	213,063	18.9	4,100,060
売上総利益	1,379,534	55.0	1,430,417	61.0	50,882	3.7	5,759,592
販売費及び一般管理費	1,316,001	52.5	1,588,974	67.7	272,973	20.7	5,248,910
営業利益	63,533	2.5	158,557	6.8	222,090		510,682
営業外収益	6,849	0.3	9,436	0.4	2,587	37.8	34,011
営業外費用	16,331	0.6	6,200	0.3	10,131	62.0	99,326
経常利益	54,051	2.2	155,320	6.6	209,372		445,367
特別利益	3,199	0.1			3,199		18,634
特別損失	4,708	0.2	19,009	0.8	14,300	303.7	55,272
税引前第1四半期 純利益	52,542	2.1	174,330	7.4	226,872		408,729
法人税、住民税及び 事業税	33,967	1.4	15,108	0.6	49,076		235,543
法人税等調整額	6,862	0.3	3,811	0.2	3,051		60,842
第1四半期純利益	25,437	1.0	155,409	6.6	180,847		234,028
前期繰越利益	760,746		967,404		206,658		760,746
第1四半期末処分利益	786,184		811,995		25,810		994,775